
 会     議     録 

１ 会 議 の 名 称 議会運営委員会 

 

２ 日     時 

 平成２９年１２月１３日（水） 

  午後４時４２分  開会 

  午後４時４６分  閉会 

３ 場     所 第１委員会室 

 

４ 出 席 者 

   （ ９人） 

舘  大樹  橋田 夏枝  川添 康大 

田中志摩子  山田 昌紀  八島 満雄 

萩原 鉄也  安藤 玄一  小沼 富夫（議長） 

  

５ 欠  席  者 なし 

６ 委 員 外 議 員 土山由美子 

 

７ 説  明  員 

総務部長（安藤隆幸） 

文書法制課長（山室好正） 

文書法制課文書法制係長（川野忠人） 

 

８ 傍  聴  者 なし 

９ 事  務  局 局長  次長  副主幹 

１０会議のてんまつ 別紙のとおり 

 

 

 



1 

議  題 １ 議会側処理事項等について 

 

午後４時４２分 開会 

 

○委員長【舘大樹議員】  本会議に引き続き、お疲れさまでございます。ただ

いまから議会運営委員会を開会いたします。 

 ここで、議長からご挨拶をお願いいたします。 

○議長【小沼富夫議員】  皆さん、たいへんお疲れさまでございました。たい

へん寒くなってきましたので、からだをご自愛いただいて、明日の一般質問、７

人になりますので、長丁場になると思います。あと１８日の本会議、最終日でご

ざいますので、ご協力のほど、よろしくお願いを申し上げて、私の挨拶にかえさ

せていただきます。よろしくお願いします。 

○委員長【舘大樹議員】  ありがとうございました。次に、総務部長から、執

行者側報告事項の説明をお願いいたします。 

○総務部長【安藤隆幸】  それでは、私から、伊勢原市議会３月定例会の招集

期日につきまして、ご報告を申し上げます。  

  ３月定例会につきましては、２月２１日、水曜日に招集する予定でございます

ので、あらかじめご承知おきくださいますようお願いいたします。 

○委員長【舘大樹議員】  ただいま総務部長から説明がありました内容につい

て、質疑があればお伺いいたします。（「ありません」の声あり）以上で、執行

者側の説明を終了いたします。 

 次に、議会側処理事項についてを議題とし、事務局から内容を説明します。局

長。 

○議会事務局長【岡留一司】  それでは、お配りしてございます、議会運営委

員会・議会側処理事項（１２月１３日）をごらんください。 

１ 委員会の審査状況について 

 配付いたしました資料のとおりでございまして、１８日の本会議において、委

員長報告の後、質疑、討論、採決を行うものでございます。 

２ 請願・陳情の受理状況について 

 新たな請願・陳情の提出はございません。 

３ 議員提出議案の提出について 

（１）意見書 

   ・議員提出議案第４号・道路整備に係る補助率等のかさ上げ措置の継続を

求める意見書について 

提出者 山田昌紀議員 

提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、財務大臣、国土交

通大臣  

・議員提出議案第５号・安全・安心の医療・介護の実現と夜勤交替制労  



2 

働の改善を求める意見書について 

本件につきましては、陳情第７号に基づく意見書でございます。 

提出者 教育福祉常任委員会委員長 

提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、総務大臣、財務大  

臣、文部科学大臣、厚生労働大臣 

   ・議員提出議案第６号・「介護労働者の労働環境改善及び処遇改善の実  

現」を求める意見書について 

本件につきましては、陳情第８号に基づく意見書でございます。  

提出者 教育福祉常任委員会委員長 

提出先 衆議院議長、参議院議長、内閣総理大臣、財務大臣、厚生労

働大臣 

なお、議員提出議案第５号及び第６号につきましては、本会議において各陳

情が採択された場合に、それぞれ、追加議案として提出するものでございます。  

４ 議員の派遣について 

１月３１日に綾瀬市で開催される県央八市議会議員合同研修会に全議員を派

遣するものでございます。以上でございます。               

○委員長【舘大樹議員】  議会側処理事項については、以上です。なお、提出

された意見書の内容に賛成いただける方は、委員会終了後に、議案への署名をお

願いいたします。 

 次に、議案等の委員会付託についてを議題とし、事務局から内容を説明します。 

局長。 

○議会事務局長【岡留一司】  正副委員長と協議の上、議案の付託表の案を２

枚配付してございますのでごらんいただきたいと思います。 

 １枚目は当初分として、議員提出議案第４号につきまして、委員会付託を省略

するものでございます。もう１枚は、追加議案となる議員提出議案第５号及び第

６号の２件につきまして、委員会付託を省略するものでございます。 

 以上でございます。 

○委員長【舘大樹議員】  それでは、お諮りいたします。議案等の委員会付託

については、配付いたしました付託表のとおり決定することにご異議ありません

か。 

 

          （「異議なし」の声あり） 

 

○委員長【舘大樹議員】  ご異議ありませんので、付託表のとおり決定いたし

ます。 

 本日予定した案件は以上です。これをもちまして、本日の議会運営員会を閉会

いたします。お疲れさまでした。 

 



3 

午後４時４６分 閉会 

 

 上記会議録は事実と相違ないので署名する。 

 

 

  平成２９年１２月１３日 

 

                       議会運営委員会 

                       委員長 舘 大樹  


